La o instituțiune de natură pur culturală, cum e Liga, nu ar fi permise personalitățile; scopul atât e de sânt, încât pentru ajungerea lui trebuie să ne subordinăm ambițiunea personală

și interesul egoistic, fie el de ori-ce natură.

În numărul 64 dela 8/20 Iunie 1895 am luat notiță despre lucrurile din sinul Ligei și am tras paralelă între patriotismul celor dela Liga ungurescă numită caracteristic cu 4 inițiale „Emke”, și între cel al celor dela Liga culturală din România. Pe când în Ungaria toți sunt în jurul reuniunii de magiarizare, în România și din instituțiunea culturală unică în al ei fel s'a făcut mijloc de partid.